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Sammanfattning  

Region Hallands revisorer har gett PwC i uppdrag att genomföra en förstudie av regionens 

arbete med statsbidraget för glasögon till vissa barn och unga. Förstudien syftar till att ge 

underlag för att bestämma om en fördjupad granskning ska genomföras. En förstudie kan 

betraktas som en fördjupad riskanalys. 

Förstudien genomfördes i huvudsak genom dokumentstudier och intervju med avdel-

ningschef på Syncentralen Halland samt medicinskt sekreterare vid Syncentralen. 

Syncentralen genomför arbetet med glasögonbidraget. Ansvarig driftnämnd är Ambulans, 

diagnostik och hälsa (ADH). 

Förstudien har identifierat ett antal riskfaktorer för Region Hallands hantering av statsbi-

draget för glasögon till vissa barn och unga: 

Ansvar och styrning av arbetet 

Att hanterandet av glasögonbidraget har tillkommit Driftnämnd ADH och verksamheten 

Syncentralen verkar inte givet utifrån deras uppdrag.  

Administrativ hantering av statsbidraget 

Utifrån en kartläggning av processen för ansökan av bidragspengar från optiker fram-

kommer flertalet tidskrävande arbetsmoment och risker. Dagens it-system är inte anpass-

sat till det nya bidraget med dess regelverk.  

Risker för underutnyttjande av bidraget 

Utifrån ekonomisk uppföljning framkommer att bidraget inte nyttjas helt. Av ett statsbi-

drag på ca 3,8 mnkr nyttjandes under år 2016 ca 1,7 mnkr. Region Halland genomför inga 

särskilda satsningar för att sprida information om bidraget till invånarna.  

Uppföljning av användandet 

Nuvarande it-system klarar inte av att automatiskt kartlägga köns-, åldersfördelning eller 

om personer som nyttjar bidraget är folkbokförda i länet.  

Förslag på fördjupad granskning 
Utifrån förstudiens resultat presenterar vi följande förslag på områden och inriktningar 

till kommande fördjupad granskning. Rubrikerna kan ses som exempel på granskningsin-

riktningar. 

 Tydlig organisation och effektiv hantering av specifika statsbidrag 

 Tillräckligt arbete för att bidra till användande av bidraget 

 Ändamålsenligt ekonomiskt nyttjande av statsbidraget 

Se fördjupad diskussion om sammanfattande risker och förslag på fördjupad granskning i 

avsnitt 3. Slutsatser och riskbedömning. 
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1. Inledning 

1.1. Bakgrund 
Från 1 mars 2016 gäller en ny lag om bidrag för glasögon till vissa barn och unga. Syftet 

med bidraget är enligt regeringen att möjliggöra för flickor och pojkar mellan 8 och 19 år, 

oavsett bakgrund eller funktionsförmåga, att kunna delta på lika villkor i såväl skola som 

på fritiden. Det bidrar till att barn och unga kan leva och växa upp under goda förhållan-

den. En mer jämlik tillgång på glasögon bedöms motverka att barn och unga som lever i 

familjer i ekonomisk utsatthet och i dag inte får bidrag för glasögon hamnar i utanförskap. 

Glasögonbidraget ska lägst vara 800 kronor men huvudmännen kan besluta om högre 

belopp. För Region Halland beslutas beloppet till 800 kronor. 

I Halland har barn och ungdomar i samma åldersspann sedan tidigare kunnat få glasö-

gonbidrag, men det har då ställts krav på en viss grad av synfel och beloppet har legat på 

450 kr vartannat år. Med den nya lagen får alla barn mellan 8-19 år med behov av glasö-

gon eller kontaktlinser möjlighet till bidrag.   

Statsbidrag har betalas ut med sammanlagt 120 miljoner kronor. Region Halland har till-

delats 3 829 982 kronor. 

1.2. Uppdraget 
Förstudien syftar till att ge underlag för att bestämma om en fördjupad granskning ska 

genomföras. En förstudie kan betraktas som en fördjupad riskanalys. 

Frågeställningar som förstudien avser att besvara är: 

 Hur styr regionen arbetet med glasögonbidrag riktat till barn och ungdomar?  

 Vilket arbetssätt har regionen för att bidraget ska utnyttjas?  

 Sammantaget av ovan, vilka eventuella risker finns för ett underutnyttjande av det 

statliga bidraget? 

1.3. Avgränsning och metod 
Förstudien avgränsas till att behandla regionens övergripande arbetssätt och inriktning, 

samt till att beskriva nuläget. 

Förstudien genomfördes genom intervju med avdelningschef på Syncentralen Halland 

samt medicinskt sekreterare vid Syncentralen. Uppgifter kring ekonomisk uppföljning har 

tagits fram av ekonom/controller på förvaltningen Ambulans diagnostik och hälsa. Av-

stämning har också genomförts med områdeschef Hälsa och funktionsstöd. 

Ovanstående personer har sakgranskat rapporten. 

Följande dokument har noterats i förstudien:  

 Tjänsteskrivelse till regionstyrelsen 22 mars 2016, Bidrag för glasögon till barn 

och unga 

 Region Hallands bidragsbestämmelser för glasögon och kontaktlinser (se bilaga 1) 
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 Blankett för faktaunderlag för bidragsberättigade glasögon och kontaktlinser (från 

optiker till Syncentralen) 

 Bidragsregler – nya rutiner april 2017 

Därutöver har förstudien tagit del av Region Hallands svar till Socialstyrelsen gällande 

uppföljning av glasögonbidraget 8-19 åringar utifrån lagändringen år 2016. Uppföljningen 

avser perioden 1 mars 2016 till 28 februari 2017. 
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2. Granskningsresultat 

2.1. Styrning och ledning 
2.1.1. Ansvarsfördelning och organisering 

Den 22 mars 2016 beslutade regionstyrelsen att fastställa bidragsbestämmelser för glasö-

gon och kontaktlinser för barn och ungdomar 8-19 år samt barn 0-7 år. Bakgrunden är 

den nya lag som trädde i kraft att glasögonbidraget ska vara som lägst 800 kronor. För 

barn 0-7 år hade bidraget inte räknats upp i Halland sedan år 2000.  

Beslutet delgavs driftnämnd Ambulans, diagnostik och hälsa (ADH) som ansvarar för att 

genomföra förändringen och det vidare arbetet. Nämnden har sedan tidigare haft ansvar 

för det glasögonbidrag Region Halland erbjudit länets barn och unga.  

Förvaltningen ADH består av tre områden varav arbetet med glasögonbidraget är fördelat 

till Syncentralens verksamhet inom området Hälsa och funktionsstöd. En förenklad orga-

nisationsskiss illustrerar den vertikala organiseringen: 

Förvaltning  Ambulans, diagnostik och hälsa 

 Område  Hälsa och funktionsstöd 

 Verksamhet  Syncentralen 

 

Syncentralen hanterar det administrativa arbetet genom hantering av inkomna bidrags-

ansökningar från optiker och utbetalning av bidraget till dessa. Den ekonomiska översik-

ten och uppföljningen av bidragets nyttjande hanteras centralt på förvaltningen ADH. 

Det beskrivs att en ökad mängd bidrag och nytt regelverk som tagit tid att implementera 

hos optikerna har krävt stora resurser från Syncentralen. Ingen resursförstärkning har 

tillkommit Syncentralen och statsbidraget nyttjas heller inte för att finansiera hel eller del 

av tjänst. Enligt intervju ökar nyttjandet kontinuerligt. 

I intervju uppger avdelningschef för syncentralen att hanterandet av statsbidraget inte 

kan anses vara inom ramen för syncentralens uppdrag. Syncentralen hjälper patienter 

med svår synnedsättning att hantera sin livssituation. För att komma till syncentralen 

krävs remiss från ögonläkare. De barn och ungdomar som nyttjar glasögonbidraget faller 

därmed inte inom ramen för Syncentralens verksamhet enligt avdelningschefen. Dessa är 

inte heller patienter, utan invånare med lindrigare synnedsättning.  

Enligt intervjuerna pågår det en diskussion om administreringen framöver ska hanteras 

av Gemensam administrativ service (GAS). Ett nytt system för enklare och säkrare hante-

ring diskuteras också. 

2.1.2. Process för hanteringen av bidraget 

De barn och ungdomar som önskar nyttja bidraget kan välja fritt bland alla optiker i Sve-

rige. Det finns alltså inte särskilda kriterier/tillstånd för vilka optiker man behöver köpa 

av för att nyttja bidraget, vilket några landsting/regioner har infört. 
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Processen för nyttjande av bidraget påbörjas genom att optiker bedömer behov hos bar-

net/ungdomen. Det finns inget lägsta krav på synskärpa för att kunna bli beviljad glasö-

gonbidrag. Glasögonbidraget inkluderar inte kostnader för synundersökningen. Efter op-

tikerns bedömning sker ett prisavdrag på köpta glasögon/kontaktlinser direkt i butiken. 

Optikern ansvarar därmed för ansökan till regionen. Recept och blankett för faktaun-

derlag för bidragsberättigade glasögon och kontaktlinser skickas till Syncentralen. Opti-

kern fakturerar i samband med detta regionen. Syncentralen hanterar sedan det administ-

rativa vilket sker i ett antal steg och med betydande manuell hantering, se figur 1.  

Steget ”Syncentralen matchar underlag och faktura” i figur 1 ska enligt ny rutin från april 

2017 ske automatiskt. Enligt uppgift den 30 maj 2017 fungerar det ännu inte helt. 

Figur 1. Förenklad processkarta, administrativ hantering av handläggande glasögonbidrag. 

 

I intervju framkommer ett antal risker när manuell hantering ska genomföras. Förutom 

tidsåtgång vid bevakning av ärenden och manuell registrering av uppgifter från blankett 

och faktura är it-systemet inte kopplat till folkbokföringen, vilket innebär att om fel per-

sonnummer registreras finns det ingen kontrollfunktion i systemet som nekar utbetalning 

av bidrag. Systemet är heller inte uppbyggt för att notera vilken synskärpa som ligger till 

grund för glasögon/kontaktlinser. Vid förändrad synskärpa kan invånaren få ett nytt bi-

drag 12 månader senare. Idag registrerar syncentralens personal synskärpan i ett kom-

mentarsfält vilket måste kontrolleras manuellt vid ny ansökan.  

Vid felaktigt ifyllda blanketter skickas de tillbaka av syncentralen till optiker. Detta är van-

ligt förekommande enligt intervju med medicinskt sekreterare. Fel måste upptäcks manu-

ellt då uppgifter från blankett inte registreras automatiskt i it-systemet. Ingen av de an-

sökta har hittills nekats att nyttja bidraget.  

I intervju uppskattas det administrativa arbetet till en halvtidstjänst för medicinsk sekre-

terare. Avdelningschef lägger uppskattningsvis 1-2 timmar i veckan på beslutsattestering 

och även syncentralens optiker handhar en del av det administrativa. Sammantaget görs 

bedömningen att tidsåtgången för arbetet med glasögonbidrag har ökat från att ha tagit 

30% av en heltidsanställning till 100% av en heltid gentemot före det nya statsbidraget.  
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2.2. Arbetssätt för nyttjande av bidraget 
2.2.1. Information till legitimerade optiker 

Regionen har tagit fram en broschyr till legitimerade optiker avseende Region Hallands 

bidragsbestämmelser för glasögon/kontaktlinser (se bilaga 1). Broschyren innehåller 

information om vilka bidragsgrupperna är, högsta bidragsbelopp för glasögon respektive 

kontaktlinser samt hur förskrivning ska ske. Nya rutiner från april 2017 avseende hur och 

var fakturering och fakturaunderlag ska skickas har också informerats optiker. 

Enligt intervju har det inte krävts någon informationsinsats utöver att beskriva nya regel-

verk till optiker. Mot bakgrund av att Region Halland tidigare har haft glasögonbidrag 

finns en kännedom om bidraget hos aktörerna på marknaden.  

2.2.2. Information till invånare 

Invånarna kan ta del av information om glasögonbidraget på 1177.se samt i upptryckta 

informationsblad/broschyrer. Informationen är inte översatt till andra språk än svenska. 

Det finns ingen information framtagen avsedd för asylsökande eller papperslösa.  

Enligt intervju genomfördes informationsinsatser vid förändrat regelverk och den tillhö-

rande bidragshöjningen. Bland annat ska mediekanaler ha använts för att nå invånarna. I 

intervju framkommer att inga övriga informationsinsatser har genomförts. Informations-

insatser för att nå resurssvaga har inte heller genomförts.  

2.2.3. Uppföljning av användandet 

Socialstyrelsen har genomfört en uppföljning av glasögonbidraget 8-19 år för perioden 1 

mars 2016 till 28 februari 2017. I uppföljningen framkom ett antal avvikelser i Region 

Hallands uppföljning gentemot Socialstyrelsens efterfrågade uppgifter. Regionen har inte 

kartlagt köns- samt åldersfördelning för de barn och ungdomar som beviljats glasögonbi-

drag. Vidare följs det inte upp att personer som nyttjar bidraget är folkbokförda i länet. En 

manuell bevakning sker dock enligt intervju. Enligt regionens bidragsbestämmelser ska 

bidraget betalas ut till personer folkbokförda i länet samt till asylsökande och tillstånds-

lösa barn och ungdomar 0-19 år. I svar till Socialstyrelsen framkommer att regionen har 

uppgifter huruvida personer som nyttjat bidraget är folkbokförda i Sverige eller inte. 

I intervju framkommer att dagens it-system inte har någon automatisk funktion för att 

sortera för kön, om personer är folkbokförda i länet eller ålder på de som nyttjar bidraget. 

Enligt uppföljningen har 3 968 barn och ungdomar 8-19 år beviljats bidraget under peri-

oden 1 mars 2016 till 28 februari 2017. Av dessa var 112 inte folkbokförda i Sverige. 

2.2.4. Ekonomisk uppföljning 

Statsbidraget på 120 mnkr årligen innebär att Region Halland tilldelas cirka 3,8 mnkr 

årligen. Fördelning av bidraget baseras på befolkningsmängden för respektive län. Enligt 

uppgift tilldelas Region Halland hela summan årligen. Förvaltningen ADH rekvirerar se-

dan bidraget till regionkontoret månadsvis. Enligt uppgift från områdeschef Hälsa och 

funktionsstöd delges driftnämnden uppföljning av ekonomi och volymantal månatligen. 

Av tabell 1 framgår att Region Halland haft kostnader på 3,2 mnkr för år 2016. Kostna-

derna ska finansieras av regionbidrag (ersättning RH i tabell 1) samt det extra statsbidra-

get. Regionbidraget avser framförallt bidrag till barn under 8 år och afaker. Nyttjat stats-
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bidrag för år 2016 är 1 685 008 kr. I posten Kostnad i tabell 1 nedan ingår endast utbetalt 

bidragsbelopp. I teorin bör posten kostnad varje månad motsvara Ersättning RH + Extra 

statsbidrag. Differensen mellan posterna beror på att rekvirering inte helt följer månads-

vis utbetalningen av bidrag till optiker. Därutöver finns en överenskommelse med region-

kontoret att förvaltningen ADH ska rekvirera medel motsvarande den kostnad som övers-

tiger 2015 års kostnad. 

Tabell 1. Ekonomisk uppföljning glasögonbidrag (tkr). Källa: Region Halland 24 maj 2017. 

2015 jan feb mar apr maj jun jul aug sep okt nov dec summa 

Ersättning RH 83 333 83 333 83 333 83 333 83 333 83 333 83 333 83 333 83 333 83 333 83 333 83 333 1 000 000 

Kostnad 100 919 108 228 92 269 131 090 144 878 107 921 79 368 101 108 99 741 83 423 145 125 126 828 1 320 898 

Netto -17 586 -24 895 -8 936 -47 757 -61 545 -24 588 3 965 -17 775 -16 408 -90 -61 792 -43 495 -320 898 

              

2016 jan feb mar apr maj jun jul aug sep okt nov dec summa 

Ersättning RH 83 333 83 333 83 333 83 333 83 333 83 333 83 333 83 333 83 333 83 333 83 333 83 333 1 000 000 

Extra statsbidrag 

   

312 200 175 487 170 600 185 382 154 571 413 268 142 000 131 500 1 685 008 

Kostnad 51 564 82 432 183 573 147 632 350 242 281 557 349 987 184 431 332 345 496 691 292 457 476 346 3 229 257 

Netto 31 769 901 -100 240 -64 299 45 291 -22 737 -96 054 84 284 -94 441 -90 -67 124 -261 513 -544 249 

              2017 jan feb mar apr maj jun jul aug sep okt nov dec summa 

Ersättning RH 84 000 84 000 84 000 84 000 0 0 0 0 0 0 0 0 336 000 

Extra statsbidrag 382 100 83 300 262 100 0 0 0 0 0 0 0 0 727 500 

Kostnad 84 000 507 322 175 600 367 096 0 0 0 0 0 0 0 0 1 134 018 

Netto 0 -41 222 -8 300 -20 996 0 0 0 0 0 0 0 0 -70 518 

 

2.3. Risker för underutnyttjande 
Utifrån redovisade avsnitt ska förstudien uttala sig om eventuella risker för underutnytt-

jande av statsbidraget. Den ekonomiska uppföljningen visar att hela statsbidraget på 3,8 

mnkr inte nyttjas för ändamålet. Det har enligt de uppgifter förstudien tagit del av inte 

framkommit hur ej nyttjade medel hanteras. I intervjuer framgår det att statsbidraget bör 

kunna nyttjas till att finansiera hel eller del av tjänst för det administrativa arbete hante-

ringen av statsbidraget medför. 

Regionen genomför inga särskilda insatser eller uppföljningar för att öka nyttjandet hos 

invånarna eller för att nå särskilda grupper. Exempelvis har information om bidraget inte 

översatts till andra språk än svenska. Enligt regeringen bidrar bidraget till att barn och 

unga kan leva och växa upp under goda förhållanden. En mer jämlik tillgång på glasö-

gon bedöms motverka att barn och unga som lever i familjer i ekonomisk utsatthet och i 

dag inte får bidrag för glasögon hamnar i utanförskap. Region Halland genomför inga 

särskilda insatser för att nå dessa grupper. 

I regionens svar till socialstyrelsen och i intervjuer med avdelningschef samt medicinsk 

sekreterare vid Syncentralen uppges att det finns en risk för överutnyttjande av statsbi-

draget genom merförsäljning. Detta anses bero på att det är optikerna själva som intygar 

behovet av glasögon i kombination med att de har ett vinstintresse.  
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3. Slutsatser och riskbedömning 

Förstudien har identifierat ett antal riskfaktorer för Region Hallands hantering av statsbi-

draget för glasögon till vissa barn och unga: 

Ansvar och styrning av arbetet 

Att hanterandet av glasögonbidraget har tillkommit Driftnämnd ADH och verksamheten 

Syncentralen verkar inte givet utifrån deras uppdrag. Det sker en diskussion om att admi-

nistreringen ska omfördelas till regionservice.  

Administrativ hantering av statsbidraget 

Utifrån en kartläggning av processen för ansökan av bidragspengar från optiker fram-

kommer flertalet tidskrävande arbetsmoment och risker. Dagens it-system är inte anpass-

sat till det nya bidraget med dess regelverk. Här finns både effektivitetsvinster att göra 

samt att säkerställa en säkrare process för att tillse att utbetalning sker på rätt grunder. 

Risker för underutnyttjande av bidraget 

Utifrån ekonomisk uppföljning framkommer att bidraget inte nyttjas helt. Av ett statsbi-

drag på ca 3,8 mnkr nyttjandes under år 2016 ca 1,7 mnkr.  

Region Halland genomför inga särskilda satsningar för att sprida information om bidraget 

till invånarna eller nå särskilda grupper, såsom nyanlända eller socioekonomiskt svaga.  

Uppföljning av användandet 

Nuvarande it-system klarar inte av att automatiskt kartlägga köns-, åldersfördelning eller 

om personer som nyttjar bidraget är folkbokförda i länet. Socialstyrelsen har efterfrågat 

dessa uppgifter i en enkät om arbetet med statsbidraget. Utan tillräcklig uppföljning till-

förskaffas inte kunskap för att veta om man styr arbetet på ett bra sätt för att bidraget ska 

nyttjas.   

3.1. Förslag på fördjupad granskning 
Utifrån förstudiens resultat presenterar vi följande förslag på områden och inriktningar 

till kommande fördjupad granskning. Rubrikerna kan ses som exempel på granskningsin-

riktningar. 

 Tydlig organisation och effektiv hantering av specifika statsbidrag 

Förstudien har visat på kritik mot hur organiseringen av glasögonbidraget är be-

stämd. En renodlad administrativ hantering är fördelad på en verksamhet 

(Syncentralen) som inte har nyttjarna av statsbidraget inom sitt uppdrag. Vidare 

har det framkommit att hanteringen, både organisatoriskt och genom bristfälligt 

it-system, är till stora delar ineffektivt. Utifall Driftnämnd ADH behåller ansvaret 

finns dessa risker sannolikt kvar och kan vara föremål för en fördjupad gransk-

ning. Det kan också vara intressant att se över ansvarsfördelning och hantering av 

andra specifika statsbidrag. 

Det pågår en diskussion och ett arbete med att hantera arbetet med glasögonbi-

draget, exempelvis genom att flytta administrationen till regionservice och ut-
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veckla ett nytt it-system för hanteringen. Förändras ansvarsfördelning av glasö-

gonbidraget kan rimligen en granskning avseende tydlig organisation och effektiv 

hantering förskjutas till år 2018 eller 2019. 

 Tillräckligt arbete för att bidra till användande av bidraget 

Regeringens ändamål med bidraget är bland annat att säkra en mer jämlik tillgång 

på glasögon och därmed stödja socioekonomiskt svagare grupper. Region Hallands 

arbete med glasögonbidraget har enligt förstudien inte inneburit särskilda insatser 

för att nå dessa eller andra grupper. Här finns en risk för underutnyttjande. Upp-

följning över vilka som nyttjar bidraget ser också bristfällig ut, vilket innebär att 

det blir svårt för regionen att identifiera vilka grupper och områden som kan be-

höva mer riktade insatser. Sammantaget kan det ifrågasättas om det sker ett till-

räckligt arbete för att bidraget ska nyttjas. Frågeställningen kan rimligtvis också 

tillämpas på andra specificerade statsbidrag. 

 Ändamålsenligt ekonomiskt nyttjande av statsbidraget 

Förstudien visar att hela statsbidraget inte nyttjas. Det har inte klarlagts om/hur 

överskjutande medel nyttjas på andra sätt inom regionen.  
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4. Bilaga 1 – Broschyr Region Halland 
glasögonbidrag1 

 
                                                             
1 Broschyr glasögon och kontaktlinser avseende Region Hallands bidragsbestämmelser för glasögon/kontaktlinser. Mål-
grupp legitimerade optiker. Källa: www.regionhalland.se (2017) 
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